

ویژه

خرازی در گفت‌وگو با ایوم تاکید کرد بی‌اعتنایی برنامه اتمی ایران به فشار حداکثری



«سید کمال خرازی» رئیس شورای راهبردی روابط خارجی در مصاحبه‌ای تفصیلی با رسانه مصری به بررسی چالش‌ها و فرصت‌های موجود در منطقه غرب آسیا پرداخت.

خرازی که با روزنامه «ایوم» گفت‌وگو می‌کرد، با اشاره به تاریخ پر تنش این منطقه تأکید کرد: «تسلط بر خاورمیانه همواره از اهداف استعمارگران بوده و ایجاد رژیم اسرائیل نیز با هدف بی‌ثبات‌سازی منطقه صورت گرفته است.»

وی با انتقاد از سیاست‌های آمریکا و رژیم صهیونیستی افزود: «امریکا و اروپا از این منطقه دست بردار نیستند و ایجاد اختلافات، بی‌ثباتی و جنگ، مداخله آن‌ها را تسهیل می‌کنند.»

در بخش دیگری از این مصاحبه، خرازی گفت: «مبارزات مردم منطقه علیه قدرت‌های مداخله‌گر، به خصوص مبارزات مردم فلسطین، ادامه خواهد داشت.» وی از کشورهای منطقه خواست با تقویت استقلال خود، در برابر فشارهای خارجی مقاومت کنند.

رویداد

تهد بغداد به توافقنامه امنیتی با تهران

وزیر خارجه عراق با اشاره به تلاش بغداد برای حفظ تعادل در روابط خود با تهران و واشنگتن تأکید کرد که به توافقنامه امنیتی با تهران پایبند است. «فؤاد حسین» وزیر خارجه عراق امروز پنج‌شنبه و در گفت‌وگویی خبر داد که بغداد با درخواست وزیر خارجه موقت سوریه برای به تعویق افتادن سفرش به عراق موافقت کرده است. وزیر خارجه عراق که با شبکه العربیه گفت‌وگو می‌کرد، همچنین تأکید کرد: موضع ما درباره سوریه، به ایران مرتبط نیست و برای حفظ تعادل در روابط خود با آمریکا و ایران تلاش می‌کنیم. فؤاد حسین گفت: آمریکا پیشنهاد داد واردات گاز از ایران را متوقف کنیم. او ضمن ابراز امیدواری درباره اینکه گفت‌وگوی راهبردی با آمریکا ادامه یابد، گفت: زمان خروج نیروهای آمریکایی از عراق تغییر نکرده است. وزیر خارجه عراق با اشاره به اینکه «خلع سلاح گروه‌ها نیازمند گفت‌وگویی داخلی است»، گفت: این گروه‌ها حملات خود به نیروهای ائتلاف آمریکایی را به دلیل تحولات منطقه متوقف کردند.

همچنین او تأکید کرد: تحریم‌های آمریکایی جدیدی علیه بانک‌های عراقی وجود ندارد.

فؤاد حسین افزود: تهدیدها درباره حمله اسرائیل به عراق هنوز وجود دارند‌او در ادامه گفت‌وگو با العربیه تأکید کرد: اینکه حزب کارگران کردستان (پ.ک.ک) در اسلحه‌های خود را زمین بگذارند، به معادله جدیدی منجر خواهد شد. وزیر خارجه عراق همچنین گفت: تحرکات مشکوک داعش نگرانی‌های ما را برانگیخته است. او در پایان تأکید کرد: ما به توافقنامه امنیتی با ایران متعهد هستیم.

رویداد

دیدار دیپلماتیک ایران و شیلی

دستیار وزیر امور خارجه و مدیر کل آمریکا با معاون سیاسی و مدیران منطقه‌ای و حقوق بشر وزارت امور خارجه شیلی دیدار و گفت‌وگو کرد. عیسی کاملی دستیار وزیر امور خارجه و مدیر کل آمریکا در راستای سیاست تقویت تعامل با آمریکای لاتین و به منظور رایزنی با مقام‌های وزارت امور خارجه شیلی به سانتیاگو سفر کرده و با معاون سیاسی و مدیران منطقه‌ای و حقوق بشر وزارت امور خارجه این کشور دیدار و گفت‌وگو کرد.

در این دیدار‌ها در خصوص موضوعات مورد علاقه دوجانبه و آخرین تحولات بین‌المللی و نیز تحولات منطقه آمریکای لاتین و غرب آسیا رایزنی و تبادل نظر شد.

هیات اقتصادی بور کینافاسو در راه تهران

وزیرخارجه بور کینافاسو در پی دعوت جمهوری اسلامی برای شرکت در سومین دور نشست اقتصادی ایران و آفریقا که در تهران برگزار می‌شود، گفت که یک هیات عالی رتبه به این نشست اعزام می‌شود.

مجتبی قفقیهی سفیر ایران در واگادگو در دیدار با کاراموکو مان ماری تراوره وزیر خارجه بور کینافاسو از مقامات عالی رتبه این کشور برای شرکت در سومین دور نشست اقتصادی ایران و آفریقا دعوت کرد.در این دیدار همچنین روابط دوجانبه مورد بررسی قرار گرفت.

برگزاری دومین دور کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی، سیاسی، علمی، فناوری، فرهنگی و اجتماعی در سال آینده نیز یکی از محورهای مورد بحث بود که توافق شد طرفین در مورد جزئیات محتوا و تاریخ بررسی‌های کارشناسی را انجام و با یکدیگر به اشتراک بگذارند.

قفقیهی در این دیدار به ضرورت فعال کردن ظرفیت‌های اقتصادی و تجاری استان‌های دو کشور اشاره وایا‌دور شد، در این زمینه هر یک از استان‌های ایران توانایی‌های بزرگی برای صادرات محصولات متنوع و خدمات مهندسی دارند. کاراموکو تراوره وزیرخارجه بورکینافاسو نیز با اشاره به جایگاه بسیار مهم ایران در روابط خارجی کشورش، ضمن حمایت از برگزاری دور دوم کمیسیون مشترک، تأکید کرد از کشورش یک هیأت عالی‌رتبه برای اجلاس ایران و آفریقا عازم تهران خواهد شد.

وی همچنین همکاری‌های استانی را سازو کار مفیدی برای تقویت و نهادینه کردن روابط دوکشور دوست نامید. همکاری میان اتاق‌های بازرگانی دوکشور نیز در قالب امضای سند همکاری میان آنها هم دیگر موضوع طرح شده توسط سفیر کشورمان بود که وزیرخارجه بورکینافاسو از آن استقبال کرد.

دیپلماتیک

تهدید تکراری ترامپ علیه ایران

به‌رغم تأکید مقامات جمهوری اسلامی ایران مبنی بر ماهیت صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای کشور، رئیس‌جمهور آمریکا بار دیگر با تکیه بر ادعاهای واهی واشنگتن تأکید کرد تا زمانی که در راس قدرت قرار دارد، اجازه دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای را نمی‌دهد.

«دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا پیش از آغاز اولین نشست کابینه خود که شامگاه چهارشنبه برگزار شد، در پاسخ به این سوال که او گفته است تا زمانی که رئیس‌جمهور باشد به ایران اجازه دستیابی به تسلیحات هسته‌ای را نمی‌دهد، گفت: بله، همین‌طور است.

او همچنین در پاسخ به سوالی درباره اعطای «کارت طلایی» به اتباع خارجی برای دریافت اقامت آمریکا و اینکه آیا محدودیتی برای شهروندان ایرانی وجود خواهد داشت؟ خاطر نشان کرد: نه، ما محدودیت ایجاد نمی‌کنیم. احتمالاً از نظر کشورها محدود نمی‌کنیم، اما شاید از نظر افراد. ما می‌خواهیم مطمئن شویم که افرادی داریم که کشور ما را دوست دارند و می‌توانند کشور را دوست داشته باشند.

پیش از این نیز «کارولین لویت» سخنگوی کاخ سفید گفته بود در اختیار داشتن تسلیحات هسته‌ای توسط ایران یک «خط قرمز» برای واشنگتن است و «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا اجازه نخواهد داد چنین اتفاقی بیفتد. او که شامگاه چهارشنبه و در جمع خبرنگاران صحبت می‌کرد، افزود: رئیس‌جمهور ترامپ به صراحت گفته است که هرگز اجازه نخواهد داد ایران به توانمند شدن هسته‌ای دست یابد. این خط قرمزی است که او ترسیم کرده و اجازه نخواهد داد که نظر کشورها محدود نمی‌کنیم، اما شاید از نظر افراد. ما می‌خواهیم مطمئن شویم که برنامه هسته‌ای کشور کاملاً صلح‌آمیز است و سلاح هسته‌ای هیچ جایی در دکترین دفاعی ایران ندارد.

«آشتی جدید میان دونالد ترامپ و ولادیمیر پوتین ممکن است زمینه‌ساز بازگشت مذاکرات هسته‌ای ایران باشد. این مذاکره در صورتی که طرفین به توافقی صلح‌آمیز در اوکراین دست یابند، می‌تواند منجر بسه همکاری استراتژیک در حوزه‌های متنوع میان واشنگتن و مسکو شود.»

دیدار وزرای خارجه فدراسیون روسیه و ایالات متحده آمریکا در پایتخت عربستان سعودی در کنار برقراری نخستین تماس تلفنی ولادیمیر پوتین و دونالد ترامپ، روسای جمهور دو کشور، کنجکاوی بسیاری را در سطح بین‌المللی برانگیخته است. به نظر می‌رسد بازگشت ترامپ به قدرت و عدم تمایل او به درگیر شدن در جنگ سایر کشورها به علاوه فاصله گرفتن از ائتلاف‌ها و اتحادهای سنتی، میدان‌سازی خوبی را برای مسکو و بازگشت آن به صحنه معادلات بین‌المللی فراهم کرده باشد.

سرگئی لاوروف، وزیرخارجه روسیه نیز پس از دیدار با مارکو روسیو در ریاض، تور منطقه‌ای را آغاز کرد و پس از دیدار باهاکان فیدان، وزیر خارجه ترکیه در آنکارا که گفته شده مهم‌ترین مطرح شده در آن فرجام‌سوریه بدون فشار اسد است به تهران آمد.

سفری که وزیر خارجه ایران می‌گوید در آن پیامی از جانب ایالات متحده آورده نشده بود اما متمرکز بر تمامی پرونده‌های مهم جاری در منطقه و فراترمنطقه‌هاست.

شاید مهم‌ترین پرسش در افکار عمومی ایران نیز در ده روز اخیر این باشد که از سرنویرگی رفت و آمدها میان مسکو و واشنگتن چه تأثیری بر رابطه رو به رشد ایران و روسیه خواهد گذاشت؟ در پاسخ به این پرسش رسانه‌های بین‌المللی نگاه‌های متفاوتی دارند که آشنایی با آن برای برخورداری از تحلیلی جامع در راستای تأمین منافع ملی ضروری است. به عنوان نمونه نیوزویک در گزارشی در این باره می‌نویسد: چرخش دونالد ترامپ به سوی بهبود روابط با ولادیمیر پوتین، سوالات جدیدی را درباره آینده روابط پیچیده و استراتژیک روسیه با ایران به وجود آورده است. روابطی که مسکو به تازگی توافقنامه‌ای تاریخی برای توسعه آن با تهران امضا کرده است. در حالی که تماس‌های جدید ایالات متحده و روسیه ابتدا بر یافتن راه‌حلی برای جنگ در اوکراین متمرکز شده، کاخ سفید همچنین از کرملین برای نقش تأثیرگذار آن در خاورمیانه که در آن ایران و اسرائیل، در چندماه اخیر درگیری‌های مستقیم را تجربه کردند، استفاده کرده است. روسیه یکی از طرف‌های اصلی توافق هسته‌ای ایران در سال ۲۰۱۵ بود که ترامپ در دوران نخستین ریاست‌جمهوری خود آن

را کناره‌گذاری کرد. روسیه در پی آن تلاش کرده است، تا بتواند در حل مشکل پرونده هسته‌ای ایران، روابط آن با ایالات متحده و برخی از همسایگانش در منطقه نقش مثبت و سازنده ایفا کند اما صادقانه بگویم، ما هنوز تحت تأثیر اقدامات یکجانبه ایالات متحده هستیم که برجام را که با تلاش‌های بسیار تدوین و اجرایی شده بود، از بین برد.»

رویکرد فعلی روسیه «صبر و انتظار» است تا ببیند که ترامپ در تلاش خود برای تنظیم مجدد رویکرد ایالات متحده به منطقه به کجا می‌رسد. اندری باکلانو در این باره می‌گوید: «رئیس‌جمهور ایالات متحده گفت که ایالات متحده شواهدی دارد مبنی بر اینکه ایران به توسعه سلاح‌های هسته‌ای ادامه می‌دهد، اما هیچ مدرکی ارائه نکرده است. امروز ما عمدتاً علاقه‌مند به درک ماهیت خط جدید انتخابی رئیس‌جمهور آمریکا هستیم، البته اگر واقعاً از



با توجه به رونمایی از توانمندی‌های نظامی تازه ایران در طول آزمایش مشترک ذوالفقار ۱۴۰۳ از تنش جمهوری اسلامی ایران و به رخ کشیده شدن قدرت نظامی ایران جلب شده است.

در همین راستا نشریه آمریکایی «هنتال اینترست» با اشاره به آزمایش مشترک ذوالفقار ۱۴۰۳ ارتش جمهوری اسلامی ایران و به رخ کشیده شدن «توانمندی دریایی ایران» نوشت: «زیردریایی‌های کلاس غدیر ایران چالشی فنی و تهدیدی جدی علیه آمریکا و دیگر دشمنان ایران هستند.» مرحله اصلی آزمایش مشترک ذوالفقار ۱۴۰۳ از تنش از صبح شنبه به رزم «با بقیه الااعظم عجل الله تعالی فرجه‌الشریف» توسط امیر دریادار «حسین‌الله مسکری» فرمانده آزمایش، در گستره سواحل مازندران، دریای عمان و شمال اقیانوس هند تا مدار ۱۰ درجه آغاز شد.

در طول این آزمایش، یگان‌های پیاده، زرهی، مکانیزه و سامانه‌های پدافندی، دریایی و شناورهای زیرسطحی و سطحی از روزه‌های قبل در منطقه عمومی آزمایش حضور یافته‌اند و با اجرای تمرینات مختلف

در امروز در مرحله اصلی آزمایش مشترک ذوالفقار ۱۴۰۳ ارتش جمهوری اسلامی ایران انجام دادند.

اباصلت کبیری در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی می‌نویسد: دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده آمریکا از یک سو فلسطینیان را از بازگشت به غزه، منصرف می‌کند و از سوی دیگر، عربستان را در پذیرش آوارگان فلسطینی و مردم بی خانمان غزه، تحت فشار قرار داده است. او حتی پیشنهاد خرید تسلیحات مساحل مدیترانه در خاک غزه را داده است.

اقدام ترامپ در خرید غزه، ممکن نیست و عملی نخواهد شد و این جزو فرار رو به جلو، معنی دیگری ندارد. ترامپ تاجر، با این ایده و پیشه‌ها، قصد دارد ضمن تهدید عربستان، این کشور را به توافق و صلح با اسرائیل مجبور کند. او خود بهتر از هرکسی می‌داند که فلسطینیان، به فروش وطن خود حاضر نیستند. این خراج نخواهند شد ولو به قیمت زندگی در میان ویرانه‌ها و مواد

نیوزویک بررسی کرد

مسکو نگران بر خورد سخت تهران و واشنگتن



را کنار گذاشت و حالا مسکو آمادگی خود را برای بررسی احیای دیپلماسی بین واشنگتن و تهران اعلام کرده است.

ترامپ همچنین پیشنهاد مذاکرات برای توافق جدیدی داده که به ایران اجازه می‌دهد تا به قول او توسعه همه‌جانبه را تجربه کند و هم‌زمان از اقدام نظامی علیه برنامه هسته‌ای ایران استقبال چندانی نکرده است. اما تاریخ دشمنی رئیس‌جمهور ایالات متحده با ایران و بازگشت به کمپین «فشار حداکثری» تحریم‌ها، برای روسیه نوعی از عدم اطمینان نسبت به اظهارات صرفاً شفاهی ترامپ ایجاد کرده است.

اندری باکلانو، متخصص خاورمیانه که پیش از این به عنوان سفیر روسیه در عربستان سعودی خدمت کرده و اکنون استاد دانشگاه عالی اقتصاد ملی در مسکو است، به نیوزویک می‌گوید: «روسیه آماده است تا در حل مشکل پرونده هسته‌ای ایران، روابط آن با ایالات متحده و برخی از همسایگانش در منطقه نقش مثبت و سازنده ایفا کند اما صادقانه بگویم، ما هنوز تحت تأثیر اقدامات یکجانبه ایالات متحده هستیم که برجام را که با تلاش‌های بسیار تدوین و اجرایی شده بود، از بین برد.»

رویکرد فعلی روسیه «صبر و انتظار» است تا ببیند که ترامپ در تلاش خود برای تنظیم مجدد رویکرد ایالات متحده به منطقه به کجا می‌رسد. اندری باکلانو در این باره می‌گوید: «رئیس‌جمهور ایالات متحده گفت که ایالات متحده شواهدی دارد مبنی بر اینکه ایران به توسعه سلاح‌های هسته‌ای ادامه می‌دهد، اما هیچ مدرکی ارائه نکرده است. امروز ما عمدتاً علاقه‌مند به درک ماهیت خط جدید انتخابی رئیس‌جمهور آمریکا هستیم، البته اگر واقعاً از

را کناره‌گذاری کرد. روسیه در پی آن تلاش کرده است، تا بتواند در حل مشکل پرونده هسته‌ای ایران، روابط آن با ایالات متحده و برخی از همسایگانش در منطقه نقش مثبت و سازنده ایفا کند اما صادقانه بگویم، ما هنوز تحت تأثیر اقدامات یکجانبه ایالات متحده هستیم که برجام را که با تلاش‌های بسیار زدوین شده بود، از بین برد.»

رویکرد فعلی روسیه «صبر و انتظار» است تا ببیند که ترامپ در تلاش خود برای تنظیم مجدد رویکرد ایالات متحده به منطقه به کجا می‌رسد. اندری باکلانو در این باره می‌گوید: «رئیس‌جمهور ایالات متحده گفت که ایالات متحده شواهدی دارد مبنی بر اینکه ایران به توسعه سلاح‌های هسته‌ای ادامه می‌دهد، اما هیچ مدرکی ارائه نکرده است. امروز ما عمدتاً علاقه‌مند به درک ماهیت خط جدید انتخابی رئیس‌جمهور آمریکا هستیم، البته اگر واقعاً از

را کناره‌گذاری کرد. روسیه در پی آن تلاش کرده است، تا بتواند در حل مشکل پرونده هسته‌ای ایران، روابط آن با ایالات متحده و برخی از همسایگانش در منطقه نقش مثبت و سازنده ایفا کند اما صادقانه بگویم، ما هنوز تحت تأثیر اقدامات یکجانبه ایالات متحده هستیم که برجام را که با تلاش‌های بسیار زدوین شده بود، از بین برد.»

رویکرد فعلی روسیه «صبر و انتظار» است تا ببیند که ترامپ در تلاش خود برای تنظیم مجدد رویکرد ایالات متحده به منطقه به کجا می‌رسد. اندری باکلانو در این باره می‌گوید: «رئیس‌جمهور ایالات متحده گفت که ایالات متحده شواهدی دارد مبنی بر اینکه ایران به توسعه سلاح‌های هسته‌ای ادامه می‌دهد، اما هیچ مدرکی ارائه نکرده است. امروز ما عمدتاً علاقه‌مند به درک ماهیت خط جدید انتخابی رئیس‌جمهور آمریکا هستیم، البته اگر واقعاً از

را کناره‌گذاری کرد. روسیه در پی آن تلاش کرده است، تا بتواند در حل مشکل پرونده هسته‌ای ایران، روابط آن با ایالات متحده و برخی از همسایگانش در منطقه نقش مثبت و سازنده ایفا کند اما صادقانه بگویم، ما هنوز تحت تأثیر اقدامات یکجانبه ایالات متحده هستیم که برجام را که با تلاش‌های بسیار زدوین شده بود، از بین برد.»

رویکرد فعلی روسیه «صبر و انتظار» است تا ببیند که ترامپ در تلاش خود برای تنظیم مجدد رویکرد ایالات متحده به منطقه به کجا می‌رسد. اندری باکلانو در این باره می‌گوید: «رئیس‌جمهور ایالات متحده گفت که ایالات متحده شواهدی دارد مبنی بر اینکه ایران به توسعه سلاح‌های هسته‌ای ادامه می‌دهد، اما هیچ مدرکی ارائه نکرده است. امروز ما عمدتاً علاقه‌مند به درک ماهیت خط جدید انتخابی رئیس‌جمهور آمریکا هستیم، البته اگر واقعاً از

را کناره‌گذاری کرد. روسیه در پی آن تلاش کرده است، تا بتواند در حل مشکل پرونده هسته‌ای ایران، روابط آن با ایالات متحده و برخی از همسایگانش در منطقه نقش مثبت و سازنده ایفا کند اما صادقانه بگویم، ما هنوز تحت تأثیر اقدامات یکجانبه ایالات متحده هستیم که برجام را که با تلاش‌های بسیار زدوین شده بود، از بین برد.»

رویکرد فعلی روسیه «صبر و انتظار» است تا ببیند که ترامپ در تلاش خود برای تنظیم مجدد رویکرد ایالات متحده به منطقه به کجا می‌رسد. اندری باکلانو در این باره می‌گوید: «رئیس‌جمهور ایالات متحده گفت که ایالات متحده شواهدی دارد مبنی بر اینکه ایران به توسعه سلاح‌های هسته‌ای ادامه می‌دهد، اما هیچ مدرکی ارائه نکرده است. امروز ما عمدتاً علاقه‌مند به درک ماهیت خط جدید انتخابی رئیس‌جمهور آمریکا هستیم، البته اگر واقعاً از

را کناره‌گذاری کرد. روسیه در پی آن تلاش کرده است، تا بتواند در حل مشکل پرونده هسته‌ای ایران، روابط آن با ایالات متحده و برخی از همسایگانش در منطقه نقش مثبت و سازنده ایفا کند اما صادقانه بگویم، ما هنوز تحت تأثیر اقدامات یکجانبه ایالات متحده هستیم که برجام را که با تلاش‌های بسیار زدوین شده بود، از بین برد.»

رویکرد فعلی روسیه «صبر و انتظار» است تا ببیند که ترامپ در تلاش خود برای تنظیم مجدد رویکرد ایالات متحده به منطقه به کجا می‌رسد. اندری باکلانو در این باره می‌گوید: «رئیس‌جمهور ایالات متحده گفت که ایالات متحده شواهدی دارد مبنی بر اینکه ایران به توسعه سلاح‌های هسته‌ای ادامه می‌دهد، اما هیچ مدرکی ارائه نکرده است. امروز ما عمدتاً علاقه‌مند به درک ماهیت خط جدید انتخابی رئیس‌جمهور آمریکا هستیم، البته اگر واقعاً از

رویکرد فعلی روسیه «صبر و انتظار» است تا ببیند که ترامپ در تلاش خود برای تنظیم مجدد رویکرد ایالات متحده به منطقه به کجا می‌رسد. اندری باکلانو در این باره می‌گوید: «رئیس‌جمهور ایالات متحده گفت که ایالات متحده شواهدی دارد مبنی بر اینکه ایران به توسعه سلاح‌های هسته‌ای ادامه می‌دهد، اما هیچ مدرکی ارائه نکرده است. امروز ما عمدتاً علاقه‌مند به درک ماهیت خط جدید انتخابی رئیس‌جمهور آمریکا هستیم، البته اگر واقعاً از

شنبه ۱۱ اسفند۱۴۰۳– ۲۰ شعبان ۱۴۴۶ – ۱۱ مابن ۲۰۲۵ – سال بیست‌و‌چهارم – شماره ۶۴۸۹

امنیت

بازداشت یک اسرائیلی به اتهام جاسوسی برای ایران

آژانس امنیت داخلی رژیم صهیونیستی اعلام کرد یک شهروند اسرائیلی را به اتهام جاسوسی برای ایران بازداشت کرده است.

آژانس اطلاعات و امنیت داخلی (ششین بت) به همراه پلیس رژیم صهیونیستی در بیانیه‌ای مشترک اعلام کردند که یک شهروند اسرائیلی دیگر به ظن جاسوسی برای ایران بازداشت شده و دادستان‌ها قصد دارند علیه او به اتهام تماس با یک عامل خارجی کیفرخواست صادر کنند.

روزنامه تایمز اسرائیل نوشت که این جوان ۲۶ ساله اوایل ماه جاری (میلادی) به دلیل رنگ‌آمیزی روی دیوار در چند منطقه شهر «بتا تیکوا» در سرزمین‌های اشغالی به درخواست یک عامل ایرانی در ازای دریافت پول بازداشت شده است.

بنابر ادعای رسانه صهیونیست، عامل ایرانی همچنین از این شهروند اسرائیلی خواسته بود تا از پایگاه‌های نظامی و منزل «رون بار» رئیس شین بت عکس بگیرد، اما او هرگز به این درخواست‌ها عمل نکرد.

پلیس رژیم صهیونیستی همچنین ادعا کرد که مأموران ایرانی تلاش‌های خود را در پلتفرم‌های رسانه‌ها اجتماعی برای جذب شهروندان عادی اسرائیلی به‌عنوان جاسوس افزایش داده‌اند و به آن‌ها وعده پول برای انجام مأموریت می‌دهند. در اغلب این موارد، مظنونان با انجام کارهای کوچک و بی‌ضرر شروع می‌کنند که به تدریج به اقدامات جدی‌تر مانند جمع‌آوری اطلاعات و توطئه ترور تبدیل می‌شود.

در دسامبر گذشته، پلیس نزدیک به ۳۰ صهیونیست، عمدتاً یهودی را به اتهام فعالیت‌های جاسوسی از طرف ایران بازداشت کرده است.

استر اترژیک

عربی ۲۱ بررسی کرد اختلاف مواضع عربستان و مصر درباره سوریه



عربستان سعودی نخستین مقصد خارجی حاکمان جدید سوریه بود در حالی که مصر معتقد است قرار گرفتن سوریه تحت سیطره اسلام گرایانی که روابطی نزدیک با «خوان المسلمین» دارند، ورودی خطرناک است که می‌تواند دمشق را به پایگاه اخوانی برای فعالیت در منطقه تبدیل کند. خلأ امنیتی و سیاسی در سوریه مانند دیگر کشورهای عربی نیست. موقعیت این کشور که از یک سو بین شبه جزیره عربی و ترکیه و از سوی دیگر بین عراق و مصر قرار گرفته است، و هم‌مرز بودن آن با فلسطین اشغالی، این کشور را از نخستین روزهای سقوط نظام بشار اسد در هشت دسامبر ۲۰۲۴ به قله‌گاه مسئولان عرب تبدیل کرد. اما آنچه در معادله سوریه جلب توجه می‌کند، اختلاف مواضع عربستان و مصر در خصوص سوریه و حاکمان جدید آن است که تا چندی پیش، سوابق دینی افراطی داشتند.

عربستان سعودی و مصر آشکارا درباره سوریه اختلاف نظر دارند که نمی‌توان آن را صرفاً ناشی از اختلاف رویکرد راهبردی تصمیم گیرندگان در دو کشور دانست بلکه معادله ژئوپلیتیکی بین سوریه و عربستان، بسیار مهم‌تر از معادله ژئوپلیتیکی بین سوریه و مصر است.

موقعیت ژئوپلیتیک سوریه از نظر عربستان سعودی، مهم و دارای تأثیر مستقیم محسوب می‌شود، زیرا: **اولاً**: سوریه از نظر جغرافیایی امتداد طبیعی شبه جزیره عربی است و ریشه و پیشینه تاریخی برخی قبایل عربی در منطقه «جزیر» سوریه به عربستان بازمی‌گردد و هنوز هم بسیاری از عشایر سوریه روابطی مستحکم با عربستان سعودی دارند.

ثانیاً: سوریه بازیگری راهبردی برای هرگونه حضور عربی و بین‌المللی در لبنان محسوب می‌شود و حضور عربستان در سوریه تأثیر مستقیم بر حضور این کشور در لبنان خواهد داشت. این فرصتی کم نظیر برای عربستان است تا حضور خود در لبنان را که در سال‌های گذشته تحلیل رفته بود، بازسازی کند.

ثالثاً: سوریه پایگاهی برای حضور جغرافیایی گسترده و قدرتمندانه ایران در منطقه بود و به حاکمان تهران امکان داد عربستان را از جهت شمالی از سوریه و از جهت جنوبی از طریق حوثی‌ها در یمن تهدید کند.

با توجه به این جایگاه ژئوپلیتیک سوریه، منافع راهبردی عربستان به تنها ایجاب می‌کند سوریه از نظر امنیتی و سیاسی و اقتصادی ثبات داشته باشد، بلکه ایجاب می‌کند عربستان از جهت شمالی از سوریه و از جهت جنوبی از طریق حوثی‌ها در یمن تهدید کند.

عربستان به عنوان قدرتمندانه در دمشق داشته باشد تا بتواند از یک سو معادله جغرافیایی تاریخی در برابر ایران را درگرو کند و از سوی دیگر مانع کناره‌زای ترکیه در سوریه شود.

از جمله تناقضات سیاسی این است که قطر به عنوان کشوری که با ترکیه هم پیروان راهبردی دارد و هر دو حامی حاکمان جدید سوریه هستند، منافع خود را در حضور قدرتمندانه عربستان سعودی در منطقه شام جست‌وجو می‌کند. نقاط اشتراک منافع راهبردی در سوریه بین قطر و عربستان بیشتر از قطر و ترکیه است که آن هم دیدگاهی نزدیک به دیدگاه دو کشور قطر و عربستان در خصوص سوریه دارد هرچند این دیدگاه‌ها ضرورتاً یکسان نیستند.

منافع جدی ترکیه در این است که سوریه کشوری ضعیف و همواره نیازمند به حضور ترکیه باقی بماند در حالی که قطر و عربستان معتقدند قدرتمند بودن سوریه با توجه به حضور حاکمیت جدید که امتدادات دینی آن به کشورهای خلیجی می‌رسد، به نفع آنان است. به ویژه که دیدگاه‌های سیاسی این دو کشور با دیدگاه سیاسی «احمد الشرع» و دولت او تطابق بسیاری دارد. عربستان سعودی اجازه نخواهد داد که خلأ ایجاد شده در سوریه بدون حضور این کشور پر شود و حاکمان جدید سوریه نیز نخواهند نتوانست کشورشان را بدون کمک و همکاری عربستان بسازند. همین مسئله، علت انتخاب شدن ریاض به عنوان نخستین مقصد سفرهای خارجی حاکمان جدید سوریه و علت سفرهای مکرر مقامات عربستان سعودی به دمشق از جمله وزیر امور خارجه این کشور را توضیح می‌دهد.

همگرایی عربستان و سوریه را فقط عوامل ژئوپلیتیک توجیه نمی‌کند بلکه رویکرد حاکمیت دو کشور نیز در همین راستا است. سوره که ریاض قدرت مهمی در اقتصاد عربستان نیاز دارد چرا که ریاض قدرت مهمی در بین کشورهای عربی است و می‌تواند مسیر روابط دمشق با غرب را هموار کند.